1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，

對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部

份內容而産生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

自願公告
關於在管基金獲取首鋼冬奧廣場20年經營權

本公告乃由首程控股有限公司（「本公司」），連同其附屬公司（「本集團」）自願發

出。

本公司董事會欣然宣佈，近日本公司之全資附屬公司首程融石（北京）基金管理有限公

司（「首程融石」）作為基金管理人管理的北京首鋼產業轉型基金有限公司（「首鋼轉

型基金」），通過其附屬公司與首鋼集團有限公司（「首鋼集團」）簽訂《租賃合同》，

獲得新首鋼高端產業綜合服務區（「首鋼園區」）內西十冬奧廣場、北七筒等樓宇（「首

鋼冬奧廣場」）20 年租賃經營權。

首鋼轉型基金於 2018 年由首鋼集團與首程融石共同設立，認繳規模為人民幣 100 億元。

首鋼轉型基金積極貫徹北京市委市政府、首鋼集團指導方針，以建設綠色轉型升級示範

區、京西高端產業創新高地和後工業文化體育創意基地為定位，通過「基金+產業+基地」

的運營模式，緊密對接北京最新城市規劃與治理理念，致力於把首鋼園區打造成為奧林

匹克推動城市發展和老工業區復興的典型案例。

首鋼冬奧廣場位於首鋼園區西北角，曾經作為 2022 北京冬奧組委的辦公區。周邊交通便

捷，多條路網交通和地鐵軌道可快速抵達北京傳統核心區域。首鋼冬奧廣場共有單體可

出租建築 11 棟，從 2,600 平米到 22,000 平米不等，承載業態包含企業獨棟、會議樓、展

示中心、員工餐廳、商業街區等，另有停車樓和能源樓為配套服務設施。未來首鋼冬奧

廣場將進行提升改造以及精益運營，在多元的工業建築場景基礎上充分發掘廣場的冬奧

元素，以擴大項目的品牌效應與知名度。

本次首鋼轉型基金獲取首鋼冬奧廣場 20 年租賃經營權，後續將進一步加大本集團在該

區域的項目密度與運營規模，並加強不同項目之間的協同效應。目前本集團在首鋼園區

內在建及運營多個優質商業不動產項目。其中，六工匯項目，位於首鋼園區北區核心位

置，由 6 幅互通的地塊組成，包括 11 棟獨棟產業、11 棟獨棟旗艦商業和一座購物廣場，

已進入運營期，並發展成為北京西部區域消費新地標，榮膺「低碳創新」特色產業園、

「專精特新」服務站等榮譽稱號；融石廣場，位於首鋼園區北區東側，毗鄰北辛安路，

2

由五棟建築圍合式設計而成，目前處於建設期，是北京市人才工作領導小組批准的首批

四個國際人才社區試點之一，作為北京市落實「雙循環」戰略決策的具體舉措點之一，

將打造成為國際高端人才宜居宜業的聚集平臺和城市新生活體驗中心；首程時代中心，

位於首鋼園東南區，地處北京市西長安街及五環路交匯處，共有 19 座高品質總部樓宇，

目前處於建設期，是北京城六區內、長安街延線新建的大規模商務園區，創新的產業生

態服務體系，將為企業全面提供增值服務，賦能區域企業發展。

作為專業的基礎設施資產服務商與提效者，本集團將通過精益運營、跨界重整、招商培

育等方式持續提升在管項目經營收益與估值水準，未來本集團將積極探索通過發行基礎

設施公募 REITs 等資產證券化手段以打通退出路徑，實現底層資產運營價值與融通價值

的深度融合。

承董事會命
首程控股有限公司

主席
趙天暘

香港， 2024 年 1 月 2 日

於本公告日期，董事會包括非執行董事吳禮順先生、李浩先生（副主席）、彭吉海先

生、何智恒先生及劉景偉先生；執行董事趙天暘先生（主席）及徐量先生；獨立非執

行董事王鑫博士、蔡奮強先生、鄧有高先生、張泉靈女士及諸葛文靜女士。

	首程控股有限公司
	主席